§. 118.

*Titulus verus* dicitur, si & factum fuerit verum, & *Verus titulus quinam sit.* lex declarat hoc facto jus tale acquiri.

Emtio rei a domino est verus titulus dominii, si revera a domino rem emeris. Hic enim factum verum est, quia verum supponitur, te rem emisse & venditorem fuisse dominum, & suo loco demonstrabitur tali facto dominium rei acquiri posse. Similiter emtio a non, domino quem dominum esse putabas ignorantia invincibili, aut saltem difficulter vincibili, parit jus possidendi. Quamobrem si verum est, te rem emisse ab eo, quem dominum esse hoc modo putabas; emtio verus titulus est. Si verum est te prolem generasse, cum lex tribuat patri jus in liberos; titulus verus est.

§. 119.

*Titulus putativus* vocatur, si putes factum esse verum, cum non sit, lex autem declarat hoc facto jus tale acquiri. *Titulus putativus quinam.*

E. gr. Putativus est titulus, si putes te rem emisse, quam non emisti; si existimas, rem tibi donatam esse, cum non fuerit donata; si arbitraris, eam te hæreditate consecutum, cum hæreditate eandem consecutus minime fueris, veluti si inter res defuncti reperiatur, quæ alterius est, tu vero putas, eam fuisse defuncti.

§. 120.

*Titulus falsus* est, si factum quidem verum fuerit, *Titulus falsus*  
(Wolffii Jus Naturæ Tom. I.) K rit,

*falsus qui-* rit, in eo autem erras, quod lex declaret hoc facto jus tale  
*nam.* acquiri posse.

E. gr. Vides Titium in platea incedentem casu amittere anulum, quem occupando tuum fieri putas. Quæstus de jure tuo in anulum respondes, te eum invenisse. Verum hic est, quod in platea jacentem occupaveris, sed in eo erras, quod tibi persuadeas hac occupatione dominium anuli acquiri. Titulus adeo hoc in casu falsus est, cum falsum sit in ea lege contineri rationem juris a te acquisiti, quæ dicit rei derelictæ occupatione dominium acquiri.

### §. 121.

*Num titu-  
lus falsus  
& putati-  
vus tituli  
sint.*

*Titulus putativus & falsus non est titulus.* Etenim si titulus fuerit putativus, factum, quod supponis, lex quidem tale declarat, quod tale jus eodem acquiri possit, falso tamen idem supponis (§. 119). Quamobrem etsi detur ratio legalis talis facti, quale supponitur (§. 56 *Ontol.* & §. 134 *part. 1. Phil. pract. univ.*); ea tamen non obtinet, ubi factum non adest. Quamobrem cum titulus non sit nisi ratio legalis, per quam patet hoc factum tale jus parere posse (§. 113); titulus putativus non est titulus. *Quod erat unum.*

Porro si titulus falsus est, factum quidem, quod allegas verum est, sed lex non declarat hoc facto jus tale acquiri posse (§. 120). Deficit adeo ratio legalis (§. 56 *Ontol.* & §. 134 *part. 1. Phil. pract. univ.*). Quare cum titulus non nisi in ratione legali consistat (§. 113); titulus falsus non est titulus. *Quod erat alterum.*

Forfan objiciet aliquis, cum titulus putativus & falsus titulus non sit, nec eum dividendum esse in verum, putativum & falsum. Enimvero ubi necesse est id, quod apparet, a vero distingui, divisio in id, quod verum est, & quod tale apparet, non improbat. Ita nemo improbat bona distinguere

stingui in vera & apparentia, etsi quæ apparentia vocantur bona non sint, quod multi homines, immo plerique quæ bona ipsis apparent pro talibus habeant. Similiter etsi verus titulus solus sit titulus, putativus & falsus non item; improbari nequit, titulum sic dividi, quia contingit homines pro titulo haberi, qui putativus est vel falsus. Rationem redditurus, cur tibi in hac re competat dominium, quærenti respondes, te eam emisse a domino, emtione autem a domino facta dominium acquiri, adeoque ita argumentaris:

Quicumque rem emit a domino, dominium ejus acquirir.

Atqui ego rem hanc emi a domino.

Ergo ego hujus rei dominium acquirero.

Minor hujus syllogismi enunciat modum acquirendi (§. 112), seu factum, quo dominium acquisivisti, major est lex, quæ declarat, hoc modo dominium acquiri posse. Ratio domini competentis continetur in majore & minore simul, quippe cum per utramque syllogismi præmissam intelligatur, quod vera sit conclusio (§. 537 Log.). Est igitur ratio legalis, per quam patet emtione a domino facta dominium acquisitum esse. Quodsi vera esse debet conclusio, necesse est utramque præmissam esse veram, consequenter & verum esse debet, quod rem emeris a domino, & verum esse debet, quod dicitur lex: qui rem a domino emit, dominium ejus acquirir. Unde titulus verus est nonnisi in hoc casu, quemadmodum habet definitio (§. 113). Quodsi conclusio fallit, aut errare debes circa minorem, aut circa majorem, ut tibi videatur quod non est. In casu primo titulus putativus, in tertio falsus est, quemadmodum itidem habent definitiones. Si nosti factum esse falsum, mentiris. Sed mendacii hic nulla habenda est ratio, ubi divisio fit in ea, quæ sunt, & quæ tantummodo videntur. Unde titulus putativus & falsus uno vocabulo dici poterant *titulus apparens*, & hic poterat subdividi in putativum & falsum. Vides itaque divisionem tituli in verum, putativum & falsum non sine ratione fieri. Si ratio reddi debet juris competentis, vulgo tantummodo provocatur

catur ad factum, v. gr. dicis te emisse a domino, si dominii rationem reddere teneris & probato hoc facto tibi dominium competere concluditur. Factum esse modum, quo acquisivisti dominium, nemo est qui dubitat. Dicitur tamen allegare titulum, qui allegat factum: unde, quid sit titulus, multis videretur obscurum. Enimvero hi non perpendunt argumentari hic enthymematice,

Ego rem emi a domino.

Ergo sum rei dominus.

propterea quod ex lege notum supponitur, e mentem a domino fieri dominum rei emtæ, adeoque hoc non demum probandum, sed tantummodo probandum est, quod rem a domino emeris. Jam neque factum, qui modus acquirendi est, neque lex, quæ id justum declarat, titulus est. Restat igitur, ut titulus sit ratio ex lege desumpta, per quam patet, factum tale esse, ut eo dominium acquiri potuerit. Arque adeo satis distincte explicasse confidimus, quid sit titulus, neque hic quicquam obscuritatis superesse potest nisi iis, qui principiorum logicorum ignari sunt, nec ex philosophia prima didicere, quid sit ratio (§. 56 Ontol.), quam vulgo cum causa confundi jam monuimus (not. §. 113). Ecce tibi novum usum doctrinæ syllogisticæ in formandis notionibus distinctis.

### §. 122.

*Titulus  
quinam:  
onerosus,  
quinam  
lucratus.*

*Titulus onerosus* dicitur, si lex, quæ declarat te facto tuo acquirere aliquod jus, simul te obligat ad quid vicissim præstandum. Ast *lucratus* vocatur, si lex, quæ declarat te facto tuo acquirere aliquod jus, ad nihil vicissim præstandum te obligat.

E. gr. Emptione acquisis dominium in re emta, si eam emis a domino: sed eidem vicissim obligaris ad solvendum premium. Titulus igitur in hoc casu onerosus est. Sed si Titius tibi donat decem aureos, eidem minime obligaris ad quid vicissim præstandum, titulus adeo lucratus est. Quan-

do enim simpliciter dicitur titulus onerosus; donatio titulus lucrativus; factum non consideratur in se, sed cum respectu ad legem, quatenus scilicet vi ejusdem aptum est ad pariendum jus & obligationem. Ita nimirum consideratum continet rationem legalem, cur juris te participem reddere poterit: in qua titulus consistit (§. 113). Nihil in hisce erit obscuri, modo perpenderit ea, quæ ad propositionem præcedentem annotavimus (not. §. 121.)

### §. 123.

*Status hominum moralis est, qui determinatur per jura iisdem competentia & obligationes ipsorum.* *Status moralis definitio.*

Status entis in genere definivimus in philosophia prima (§. 705 *Ontol.*), quod sit existentia mutabilium cum iisdem fixis, monimusque (not. §. cit.) per mutabilia intelligi modos, qui insunt, & relationes entis unius ad alia. Quoniam itaque homo moralis est subiectum jurium & obligationum (§. 70); in statu morali determinando non habetur ratio nisi jurium, quæ non omnium prorsus eadem esse constat, & ex speciatim tractatione abunde elucescet, utut jura connata omnium eadem sint (§. 31). Pro diversitate adeo jurium diversi oriuntur status. Equidem quando Juri agunt de statu hominum, homines quoque dividunt ratione sexus in feminas & masculos, & quærent, cujusmodi sexui comparetur hermaphroditus, dividunt etiam in natos & eos, qui adhuc sunt in utero: non tamen existimandum est per hæc differentias eos intelligi voluisse diversos status hominum, sed tantummodo indicasse, quod pro hisce differentiis nascantur status diversi. Diserte enim *Ulpianus* l. 9. ff. de statu hominum: In multis inquit, juris nostri articulis deterior est conditio foeminarum, quam masculorum, manifesto indicans, ob diversitatem juris pro diversitate sexus diversos oriri hominum status, quatenus scilicet vel masculi sunt, vel foeminae. Ac inde est, quod, qui in Digestis inscribitur titulus de statu hominum, in Institutionibus inscribatur de jure personarum.